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ZOOPLANKTQNPAÜNM I ÖSTERSJÖOMRÅDET o

Hans Ackefors & Lars Hernroth

Östersjöns
sättningen

särpräglade saltvattensforhållanden sätter sin prägel på artsamman— 
civ zooplanktonfaunan. Man kan skönja en stark förändring i faunans

sammansättning frän söder till norr allteftersom vattnet blir mer utsötat- Yt-
salthalten i södra Östersjön (söder om Skäne) är c:a 8 'fao och i norra Öster
sjön söder om Ålands hav c:a 6 foO . I Bottenhavet är motsvarande värden 5,5 - 
4 %o och i Bottenviken 4-2 %o, De vertikala skillnaderna är större än de
horisontella. I Östersjön ligger den s.k. haloklinen på 40 - 60 m djup- Under 
denna påträffas salthalter upp till c:a 20 %o i södra Östersjön och 10 - 12 %o 
i norra Östersjön- I Bottenhavet håller de djupaste delarna en salthalt av 6 - 
7 foO och i Bottenviken 3 — 4 7°°» Under haloklinen försämras syreförhållandena 
högst avsevärt och normalt påträffas syrehalter under 1 - 2 ml O^/l. Tidvis är 
djuphålorna syrefria och svavelväteförekomster är då vanliga.

Zoop1anktonfaunan består av sötvattens— brackvattens— och marina former« Ett 
tiotal s-k. euryhalina eller holeuryhalina arter bildar den viktigaste kompo
nenten i faunan« Ett fåtal genuina brackvattensarter är också viktiga- Söt— 
vattensarter är mindre framträdande i Östersjön. I kustområdena liksom i Botten
havet och Bottenviken ökar betydelsen av dessa.

De i särklass viktigaste arterna är copepoderna, som under stora delar av året 
dominerar i planktonfaunan- Cladocererna utgör också en viktig del- Under korta 
perioder på sommarhalvåret kan några arter vara så vanliga, att de utgör mer 
än 50 % av faunan- Rotatoriearterna av släktet Synchaeta kan även de under en 
begränsad tid av sommarhalvåret bli helt dominerande- Larvforraer till de botten
levande evertebraterna är ett karakteristiskt inslag i planktonfaunan- De är 
emellertid varken talrika till individantal eller artantal- Flera arter kan 
tjänstgöra somm indikatorer på salthalts- och syreförhållanden i Östersjön«

I denna uppsats används begreppet Östersjön för havsområdet som begränsas av 
Öresund och Stora Bält i söder och väster och av Ålands hav och Skärgårdshavet 
i norr- Bottenhavet är havsområdet norr därom med gräns mot Bottenviken vid 
norra Kvarken« Bottniska viken är samlingsnamnet på Bottenhavet och Bottenviken- 
Tyvärr ser man i framför allt dansk och tysk litteratur att Stora Bält och 
omkringliggande vikax och bukter kallas för västra Östersjön, vilket gör be
greppet Östersjön diffust. Uttrycket "egentliga Östers jön'*används av somliga 
författare för det som författarna i denna uppsats kallar för Östersjön.
Arterna behandlas i den ordning, som de ingår i de olika systematiska ordning
arna eller grupperna- Huvuddelen av den speciallitteratur, som behövs för en



noggrann artbestämning och för att sätta in djuren i deras ekologiska samman- 
hang, finns medtagen i litteraturlistan»

Till Birgitta Mayrhofer ber författarna att fä rikta ett varmt taok för il
lustrationerna till detta arbete»



PROTOZOA, encelliga djur

Tintinnida-e

Tintinnider består huvudsakligen av marina djur med systematisk placering inom 
gruppen 01igotrichat, Ciliata» Varje individ avsönclrar ett sekret, som bildar 
ett hårt skal (lorica), inom vilket djuret i sammandraget tillstånd, är helt 

joskyddat. Skalet kem täckas av diatome'er, svampspikler eller andra små partik

lar o Djuret är ofta klockformat med ena ändan utdragen till ett skaft med 
vilket den fäster sig inuti skalet. Cilierade membran och kontraktiva tentakler 
bildar munapparaten. Tintinnider förekommer såväl i öppna havet som i kustom
råden. C;a 0,1 mm langa och rörformiga fångas de inte i vanliga havprover med 
zooplankton (fig. l).

Tio olika arter av medusor har påträffats i plankton i Östersjön. Do flesta 
av dem är mycket sällsynta och kan betraktas som indikatorer på kraftig in
strömning av salt bottenvatten från Stora Bält eller Öresund in i Östersjön. 
Dessa arter är Hybocodon prolifer, Rathkea octopuncata, Catablema vesicarium, 
Steenstrupia nutans, Philaidium hernisphaerieum och _Melj._certjum octocostatum. 
llågra arter påträffas mycket sparsamt men förekommer regelbundet i Östersjön, 
nämligen Sarsia tubulosa, Halitholus cirratus och Cyanea capillata. Den enda 
rikligt förekommande arten är Aurelia auritc

Hydro zoc

Sarsia tubulosa(M. Sars) och Halijjiolus cirratus Hartlaub tillhör bägge gruppen 
anthomedusor. S. tubulosa. (fig. 2) är samlingsnamnet på flera arter medusor 
tillhörande släktet Coryne (polyp-generationen). I färskt tillstånd kan de 
skiljas hl„a. på olika färg av de inre organen. Den i Östersjön förekommande 
arten har blått manubrium och blå tentakler. Medusan blir i regel inte högre 
än 10 - 11 mm. Författarna har på^träffat individer i storlek 1,2 - 3 mm i 
april månad i södra Östersjön under 20 m nivån. Vi har funnit den även i östra
delen av södra Östersjön i salthalter lägre än 8 f»o, Enligt vissa litteratur
uppgifter skall Sarsia gemmifer förekomma i egentliga Östersjön. Den är van
lig i Kattegatt„
Halitholus cirratus kan bli upp till 14 mm i diameter. Höjden är större än
bredden. Magen och tentaklerna är i färskt tillstånd tegelstensröda. Hos en



fullvuxen individ utvecklas 30 - 50 tentakler (fig. 3). Denna medusa förekommer 

utanför Alaska, vid Grönland, i Barents hav och i andra circumpolära arktiska 

hav. Men helt skild från denna utbredning förekommer den i djupvattnet i Öster

sjön samt i Stora Bält och i Kattegatt» I Östersjön kan den betraktas som en 
glacialrelikt, dock tycks denfordra en salthalt över 10 %o. Polypgenerationen 

(Perigonimus cirratuc) har påträffats i södra Östersjön även vid svenska kusten» 

Polypen förekommer talrikt på musslan Astartc borealis men även på isopoden 

Hesidothea entomon. Fullvuxna individer har påträffats av författarna i håvdrag 

tagna under 50 - metersnivån i augusti månad dels i Bornholmshavet och dels i 

södra .delen av Gotlandshavet 0

3.

gcypho^zoa, maneter

Ordningen skivmaneter representeras av två arter i Östersjön nämligen bränn

maneten Cyanea capillata Linne' och öronmaneten eller sjökalven Aurelia aurita 

Linne'o I regel påträffas endast unga och små individer av den förra arten i 

Östersjön» För att kunna skilja nykläckta Ephyra larver och unga medusor av 

bägge arterna kan följande karaktärer vara till god ledning (fig. 4 och 5);

Hos Cyanea anläggs tentakler mycket tidigt och den mittersta i varje grupp av 

tentakler är mycket större än de andra; hos Aurelia anläggs tentaklerna senare 

och den mittersta är ej påtagligt större» Magen utbildar 16 radiära munarmar;

8 växer ut i Ephyralarvens gaffelgrenade utskott, de s»k» rhopolära munarmarna. 

De mellanliggande munarmarna kallas tentakulära» Hos Cyanea blir munarmarna 

tidigt gaffelgrenade i yttersta änden» Munarmarna förblir åtskilda till skill

nad mot förhållandet hos Aurelia, där de rhopolära munarmarna utsänder utskott, 

som förenar samtliga munarmar. En antydning till gaffelgrening av raunarmarna 

kommer först på ett sent stadium hos Aurelia.

Ephyralarver av C. capillata kan tidvis vara mycket vanliga i södra delen av 

Östersjön t»ex» Danzig-bukten. Riklig förekomst kan i regel korreleras med 

saltvattensinbrott från områden väster om Östersjön» Hormalt förekommer Cyanea 

sparsamt i djupare vattenskikt i hela Östersjon, liksom i Finska viken» Den 

påträffas ofta nära botten och utgör ett bra exempel på s„k„ brackvattenssub- 

mergens» Den är därför svår att få i vanliga vertikala håvdrag» Författarna 

har dock vintertid i januari och februari erhållit arten (6-22 mm stora) i 

håvdrag mellan 25 m och ytan eller 50 ~ 25 m. Annars har vi fått enstaka in

divider under sommaren och hösten i storlekar mellan 5 - 30 mm i håvdrag under 

50 m djup i havsområdet runt Gotland» Våra fynd av Ephyralarver i Östersjön 

tyder på att scyphistomapolypen kan strobilera under flera årstider» Inga 

fynd av scypistoma-polypen har gjorts i egentliga Östersjön, såvitt vi 

känner till. Man kan dock på goda grunder misstänka att den under vissa år 

hör ha förekommit i södra Östersjön, bl»a» i Danzig-bukten» Reproduktionen



hos denna art försiggår förmodligen huvudsakligen i havsområden utanför Öster- 
sjön, varifrån unga individer förs med vattenströmmar in i Östersjön» I marina 
hav utanför Östersjön blir brännmaneten som bekant ganska stor, vid svenska 
västkusten åtminstone upp till 30 cm i diameter, kraftigt rödfärgad och för
sedd med metcrlånga brännande tentakler»

Aurelia aurita blir c sa 20 cm stor i diameter (fig» 6)» Skivkanten har åtta 
små insnörningar där rhopalierna sitter» Tentaklerna är många och korta, men 
ej brännande» Ovarier och testiklar är skära och öronformade och mycket iögon
fallande och har givit denna manet ett av dess svenska namn» Medusan är ge le 
artad och genomskinlig, ibland svagt rosafärgad» Den kan som ephyralarv vara 
svår att skilja från brännrnaneten (jfr» texten under Cyanea capillata). 
Öronmaneten är den enda rikligt förekommande medusan i Östersjön» Mycket små. 
individer har påträffats av författarna i april (c:a 3 om) i södra Östersjön, 
i juni - juli (2-6 mm) i norra Östersjön» Talrikast har den påträffats under 
sensommaren» Vid en expedition i södra Östersjön i augusti månad erhölls upp 
till 6 medusor i håvdrag från 25 m till ytan» Storleken varierade från någon 
mm till ett tiotal om i diameter»Den är talrik under hösten» Vi har fått stora 
exemplar långt fram i november» Ryska forskare har t»o»ra» påträffat den i 
Gotlandsdjupet i februari månad»
Den förekommer i alla vattenskikt, även mycket djupt» Vi har t»ex» fått den 
i håvdrag mellan 200 - 150 m i Gotlandsdjupet» Öronmaneten förekommer också i 
Bottenhavet, där den observerats ända uppe vid norra Kvarken» Den kan fortplan
ta sig vid låga salthalter ner till >»5 j vilket har konstaterats i Finska 
viken» Scypistomapolypen har observerats så långt norrut som vid Norrtälje 
vid svenska kusten»

CTENOPHORA^ kammaneter

Plejurobrachia pileus (O.F.Müller) utgör den enda representanten for kammanet
erna i Östersjön» Den har en sfärisk till äggformig kropp, som är gele'artat 
glasklar och kan fâ en storlek av 17 - 20 mm» Karakteristiskt är de åtta kam- 
platteraderna, som sträcker sig från den aborala (apikala) polen nästan fram 
till den orala polen (fig» 7)» Två långa tentakler med talrika klibbceller 
kan kontraheras och dras in i tentakelskidor » Små cydippidlarver (c:a 1 mm 
stora) påträffas ofta i plankton i Östersjön, kan identifieras bl»a» på de 
karakteristiska, kamplatteraderna (fig» 8)» Larverna har påträffats ganska 
talrikt under månaderna januari, februari, april, maj, augusti och november 
av författarna» Talrikast har vi erhållit den i håvdrag mellan 50 och 25 m» 
Märkligt nog har inga vuxna individer påträffats i de hundratals håvdrag, som 
tagits åren 1963 - 1970» Enligt litteraturuppgifter har vuxna individer på
träffats under hösten, vintern och våren» P» pileug förekommer i hela Öster-



sjön och har observerats så långt norrut som vid 63°N i Bottenhavet i en salt- 

halt av 6,5 rfjO . Den lär vara talrikast under 50 - metersnivån i Östersjön.

ROTATORIA, hjuldjur

Rotatorierna förekommer i sött och salt vatten, de flesta arterna är dock lim- 
vi
i^iska. Det flimmerförsedda simorganet, hjulorganet, har givit namn at gruppen. 

Flera arter är svåra att skilja åt i konserverat tillstånd. En artkaraktär, 

som tuggmagan (mastax) bör i sådana fall framprepareras för artbestämning. 

Hjuldjuren är skildkönade. Efter vintern kläcks honor ur övervintrande vilägg. 

Fortplantning sker sedan partenogenetiskt i flera generationer. I slutet av 

den gynnsamma säsongen uppträder honor plötsligt vars ägg genomgår reduktions- 

delning och får halv kromosomuppsättning. Om sädana ägg ej blir befruktade, 

uppkommer hannar. Ägg, som blir befruktade, ger tjockskaliga övervintrande ägg. 

Hannarna förekommer under en kort del av vegetationsperioden. Hos vissa arter 

är hannarna okända.

Släktet Kerate^lla

Keratella - arterna är mer eller mindre dorso - vendrait tillplattade (fig. 9 

- 12). Kroppsformen är hos många rektangulär med sex utskott ?ran kroppens 

främre del. De flesta arterna har ett eller två utskott från kroppens bakdel. 

Dorsala delen av kroppen ofta vackert mönstrad. Vissa Ke rat e lla~art er är ty

piska brackvattensformer„ Normalt förekommer de inte alls eller i ringa ut

sträckning ute till havs i Östersjön, men blir ibland talrika i kustnära vatten. 
De år, då ytvattnet ute i Östersjön blir ordentligt uppvärmt (mer än csa 15°C), 

kan de förekomma med en täthet av ett par tusen per m\ Praktiskt taget alla 

individer finns ovanför språngskiktet i det varma ytvattnet.

Keratella quadrata quadrata (Mueller). Främre utskott långa nästan raka. Två 

bakre utskott nästan raka. Kroppslängd utan utskott 130 -- 170 p., totallängd 

220 - 350 }x (fig. 9)» Denna art vanligast bland Keratella-arterna i Östersjön 

både vid kusten och ute till havs. I kustnära vatten förekommer den i juli - 

september, ute till havs i slutet av augusti - september, då ytvattnet är som 

varmast.

Keratella quadrata, jplatei ( JägerskiÖld) . De två mellersta utskotten av de främre 

är längst. Sidoutskotten bildar en vinkel med medianlinjen. De två bakre långa 

utskotten (i vissa fall endast ett av dem) bildar rät vinkel mot djurets mitt

linje. Kroppslängd 70 - 100 ^1, totallängd 230 - 260 ;r. Arten är endemisk i 

Östersjöområdet (fig. IO). Mycket få individer har erhållits i håvproverna. 

Förklaringen kan vara att alltför grova maskor (l60 pi) har använts i håvarna.



6.
De utstående skotten (totallängd 230 - 260 ju) borde dock göra att de fastnar 

i håvarna, Lindquist (1959) har med samma håvtyp erhållit stora mängder i 

Bottenhavet (c;a 5 'foO S) , Det troliga är därför att arten är sällsynt i Öster

sjön, I Östersjöns innerskärgårdar i starkt utsötat vatten (2 - 3 S) har 

den rapporterats som talrik, Por talrik förekomst fordras tydligen låga salt- 

halter under 5 %° samt hög temperatur i vattnet»

K.erateIla cochlearis recurvispina (Jägerskiöld). Av de främre utskotten är 

två kraftigt divergerande åt sidorna. Ett långt kraftigt bakre utskott. Kropps- 

längd 110 - 120 ;u, Arten är endemisk i Östersjöomrädet (fig, ll)„ Med hänsyn 

till maskstorleken i författarnas håvar är det svårt att uppskatta mängden, 

recurvispina tycks vara sällsynt i Östersjön och kan förekomma sparsamt 

i Bottenhavet, I innerskargården (2-3 $o S) är den talrik,

Keratella cruciformis eichwaldi (Levander), Relativt korta främre utskott.

Bakre utskott saknas, Kroppslängd 125 ~ 150 totallängd 140 - 170 (fig, 12), 

Med hänsyn till maskstorleken i våra fångstredskap är det svårt att bedöma, 

hur pass vanlig den är i Östersjön och Bottenhavet, Enstaka individer dels 

invid kusten, dels ute till havs har förekommit i proverna.

Släktet Synchaeta

Kroppen är konisk eller klockformig och avslutas med en fot med tår; i vissa 

fall kan foten eller tårna vara reducerade. Den kransliknande främre delen 

av kroppen är försedd med fyra framträdande känselborst och lateralt finns 

två cilierade utskott.

En del Synchaeta-arter förekommer även i rent marint vatten. De är i vissa 

fall svåra att skilja åt i konserverat tillstånd. De kan uppträda i stort antal 

speciellt i kustnära vatten men även ute till havs. Mest förekommer de från 

mitten av maj till september - oktober. Sex arter har rapporterats från Öster

sjön och ytterligare två från innerskärgården. De två arterna S, baltica och 

J3, dominerar i östersjöområdet,

Synchaeta baltica (Ehrenberg)„ Huvud utan rostrum; stora cilierade laterals 

utskott; fotlängd5kroppslängd 1s6; två små tår (fig, 13), Denna art är mycket 

talrik i Östersjön och Bottenhavet» Tidvis i maj - juni kan den vara helt 

dominerande i proverna. Under augusti - september kan den också utgöra en 

betydande del av faunan. Enstaka individer påträffas även vintertid. För 

huvuddelen av populationen sker övervintringen med hjälp av vilägg. De flesta 

individerna påträffas normalt i de Översta vattenlagren ner till 30 m djup.



Synchacte, monopus (Plate). Huvud utan rostrum} smà cilierade laterale, utskott} 

fotlängdskroppclängu ü:l} mycket ? tar kt reducerade t tir oller inga alle} säck- 

formad kropp som i konserverat tillstånd blir klotrund (fig, 14)0 

Arten uppges vara den dominerande i södra Östersjön, I Bottenhavet och övriga 

delar av Östersjön däremot är den mycket mindre talrik, I skärgården vid 

Asko kan den vara talrik i augusti månad,Alla informationer tyder på att den 

är värmekrävande„ Temperaturförhållandena bör därför vara avgörande för denna 

arts utbredning i Östersjöområdet,

POLYCHAETA^ borstmaskar

Omkring 20 arter borstmaskar finns i Östersjön, De betydelsefullaste arterna 

är Terebellides etroemi, Scoloplos armiger och Harmothoe _sarsi. Några av de 

i Östersjön förekommande polychaeterna har pelagiska larver, nämligen Harmo- 

thoe sar si, Nereis diversi^oloij, Pygospio elegans, Terebellides^ stroemi och 

Capitella capitata. (Thorsson 1946), Ytterligare två polychaeter har hittats 

i plankton i södra Östersjön, Sphaerodorum balticum och Tomopteris sp. Under 

åren 1963 - 1970 har vi endast fått larver av H, sarsi och P, elegans,

Pygospio elegans (Clapare'de), Denna art har ett kort pelagiskt larvstadium. 
Under den tiden växer larven från en storlek av 0,4 mm till 0,7 mm (fig. 15)« 

Författarna har påträffat larver av denna polychaet under perioden april - 

november i Bornholmshavet och Arkonahavet, d„v„s, västra delen av södra Öster

sjön, Enligt finska uppgifter är larven funnen i Finska viken,

Harmothoe sarsi (Kinberg), Denna arts larv är mycket vanliga i plankton.

Larven genomgår fyra utvecklingsstadier innan den metamorfoseras ; Trochophora 

(300 - 440 p.), Ketatrochophora I (46O - 66O ji) f Metatrochophora II (410 - 

7IO p.) och Nectochaeta (460 - 910 ;u) (fig, 16a - c). Bottenstadiet upp till 

1,2 mm stora kan påträffas pelagiskt.
Larverna har påträffats under samtliga expeditioner ute till havs i Öster

sjön under olika årstider från januari månad till november, I kustnära vatten 

vid Askö togs larver från april till början av augusti samt i december. Ge

mensamt för samtliga undersökningsår ute till havs och vid kusten är att de 

flesta larver påträffas i juni - juli» I juni månad påträffades vid Askö de 

första larverna, som har genomgått hela utvecklingen fram till bottenstadiet 

och som är färdiga att metamorfoseras. Vid de allra flesta tillfällena ute 

till havs har vi påträffat majoriteten av larverna i vattenpelaren under 50 

m„ I områden med dåliga syreförhållanden och svavelväteutveckling t,ex, öster 

om Gotland påträffar man många missbildade larver.



CLADOCERA, hinnkräftor

Cladocererna har utvecklats ur kräftdjursformer med många segment, där i prin

cip varje segment bär ett benpar» Hos cladocererna liksom hos copepoderna 

har antalet segment reducerats genom sammanväxning och benparens antal har 

minskat till 4-6» Många arter omges av ett otydligt segmenterat 2-klaffigt 
skal (fig. 17) « Benparens funktion står huvudsakligen i näringsupptaganclets 

tjänst ; de filtrerar alger, bakterier och detritus ur vattnet» De flesta 

marina arterna är dock rovdjur» Första antennen (antenna) är en simantenn 

med vilken djuret förflyttar sig» Andra antennen (antennula) är mindre och 

i många fall kraftigt reducerad» Bägge antennerna utgörs av omvandlade extre

miteter» Mänga arter har bäde komplexögon och nauplieögon (hiögon)» De förra 

ar mycket stora och framträdande hos de marina släktena Podon och Eivadne»

Fortplantningen är som hos rotatorierna huvudsakligen partenogenetisk» Ur 

övervintrande vilägg, ofta inneslutna i avskilda yngelkammare (ephippier), 

kläcks de första individerna under våren, de första redan vid så låga tem
peraturer som 1 - 2°C» Många generationer av partenogenetiska honor utvecklas 

under sommaren» Vär erfarenhet av Po don _p_o ly phe mo i de s visar att hanar upp

träder sparsamt under perioden för partenogenetisk fortplantning» Vid slutet 

av vegetationsperioden börjar sexuella honor med vilägg att förekomma i 

vattnet » Under hösten då den gynnsamma perioden är slut för dessa djur kan 

konskvoten vara 1;1„ De flesta cladocererna är sötvattensarter» Förmodligen 

har de fätal arter, som finns i havet, utvecklats ur sötvattensformer » För

utom de nedan beskrivna arterna i Östersjöområdet påträffas givetvis i inner- 

skärgärdorna i låga salthalter flera sötvattensarter av släktena Polythpmus, 

Leptodora, Daphnia,, Ceriodaphnia, A lon a., Sida etc»

Daphnia cristata (G»0»Sars)» Denna art känns igen hl»a» på sitt långa spetsiga 

rostrum (fig» 18)» Enstaka individer påträffas i Bottenhavet» I Bottenviken 

lär den kunna bli vanlig» Saknas helt i Östersjön»

. \ji
Bosmina coregoni maxitijna (P JE .Müller) är lätt igenkänlig pä det till en 

"snabel" orabildade första paret antenner (fig» 19) . ,!Sna,beln" är orörligt 

förenad med skalet hos honan, men ledar hos hanen mot skalet» Andra antenn

paret - antennula - är kraftigt utvecklat» De två skalhalvorna omger thorax 

och abdomen» Djuret filtrerar födan ur vattnet med benparen» Honan är 0,4 - 

0,6 mm, hanen 0,4 - 0,45 mra lång» I kustnära vatten som vid Asko börjar de 

första individerna att uppträda i plankton i maj månad» Maximal täthet hos 

Populationen inträffar i augusti och de sista individerna för säsongen på

träffas i november - december» Endast de år, då temperaturen överstiger 15 - 
17°C i ytvattnet, är B_»„ oor_,_ marijtima talrik» Långt ute till havs i södra 

Östersjön kan denna art bli oerhört talrik i slutet av augusti och i sep

tember under förutsättning att yttemperaturen överstiger 15 C» Inte
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2mindre än 900 000 ind»/m har vi registrerat på vissa planktonstationer» Ingen 

annan art har uppvisat en sådan stor täthet under våra undersökningar i Öster

sjön»

9.

Släktet Podon

Hos Podon-art erna är skalet tillbakabildat och omsluter ej kroppen som hos 

Daphnia och Bosmina (fig. 20 - 22)» Skalet hos honor bildar en yngeIkammare 

bak på ryggen av djuret» Benparen ligger fritt exponerade» En djup in,snorning 

finns mellan huvud och kropp»

Podon-arterna kan skiljas från varandra genom antalet borst på den fyrledade 

antenndelen av första antennparet (simantennen); antalet borst på exopoditen 

av de olika benparen» Dessutom kan fullvuxna individer skiljas på längden 

och höjden av djuret„

Art ! Antalet borst på i 
1 den fyrledade an- 1
tenndelen av för
sta antennen

Antalet borst på ! Höjd
I exopoditen * i mm
i l»Ben 2 »Ben 3 »Ben 4»Ben] 0

4“

jLängcL 
Ii mm 
I ç â

intermedius : 7 
polyphonejdes j 7 

leuckarti Ï 6

2 1 1 2 I 1-1,2 0,9 1 1,2 1
3 3 3 2 1 0,66 0,5/j 0,6 0,4
1 1 1 2 ! 1 1 ! 1 1

i..... „ i

Hanens kroppsform är olik honans hos fullvuxna djur» Bakkroppen hos hanen är 

ofta mer eller mindre triangulär» Hanarna skiljs bäst i juvenilt stadium från 

honorna på första benparets yttersta led» Den är reducerad och har en karak

teristisk form (se fig» 20a - 22a) och ett borst är omvandlat till en hake 

(se fig» 22b), som används till, att hålla fast honan vid kopulering»

Samtliga arter är euryhalina och påträffas såväl i Östersjön som i mänga hav 

med rent marint vatten»

P_°_-£°J-ZB)le,nI0Åi:j:e.s. (Leuckart) (fig» 21) är den minsta av arterna» Yngelkammaren 

hos honan är rund» De terminala borsten är korta och mindre iögonfallande än 

hos de andra arterna» Arten simmar med små knyckiga rörelser ganska långsamt 

till skillnad från P» intermedius, som kan göra små blixtsnabba förflyttningar» 

Några författare anser med hänsyn till morfologiska särdrag; hos denna art i 

jämförelse med de tvä andra Po don-art erna att P» polyphemoides bör foras till 

ett nytt släktes Pleopsis (Gieskes 1971)» Denna art har sitt frekvensmaximum 

under juli - augusti. Den kan då bli ytterst talrik i kustnära vatten under 

några veckor då ytvattenstemperaturen håller sig inom intervalle! 10 - 15 C. 

Ute till havs blir den inte så talrik som i Östersjöområdet» Då temperaturen
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stiger g minskar antalet individer fort. Täthetsmaximum påträffas ofta mellan 

7,5 “ 15 m djup o Finns språngskiktet inom detta intervall så är de flesta 

individerna samlade i den punkt i vattenmassan, där temperaturen är 7 - 8 C 

(Ackefors 1969 b)» Denna preferenstemperatur har ocksä konstaterats experi

mentellt (Ackefors & Rose'n 1970)» Arten påträffas långt norrut i Bottniska 

viken i salthalter ner till 2 %o c Den optimala salthalten anses ligga inom 

intervalle! 3,5 - 31,0 /oO, P»_ ,pp,lyphemoi.1des har en kosmopolitisk utbredning.

P»_ intemedius (Lilljeborg) är den största av Podnn-arterna (fig, 20)» Yngel™ 

kammaren hos honan är oval till äggformad och blir större än hos de andra 

arterna* De terminala borsten är långa och iögonfallande*

Denna art förekommer från Nordkap till Medelhavet* I Östersjöområdet har d.en 

påträffats ända upp i Bottenviken i så låga salthalter som 3,3 %o» Optimal

temperaturen och optimalsalthalten tycks ligga, inom ett brett område, 9 - 
18°C resp* 3S6 - 35s® fo0 S» Denna art är vanligast ute till havs* I lcustnära 

grunda vatten påträffar man bara enstaka individer» Den blir aldrig särskilt 

talrik varken i Östersjön eller Bottenhavet under sitt frekvensmaximum i 

augusti månad»

P» letickarti (G»0. Sars) (fig„ 22) har en abdominal kroppsform, som är halv- 

cirkelformad. eller halvmånformad. Hos fullvuxna honor och hanar är kroppsformen 

mycket karakteristisk och ett vant öga skiljer denna, art liksom de andra art

erna lätt från varandra utan att examinera antal borst på exopoditerna»

Arten förekommer på norra halvklotet mellan Grönland och Engelska kanalen» I 

Östersjön påträffas den endast i södra delen och nordgränsen för dess normala 

utbredning går i höjd med Gotland» Den sammanfaller ganska väl med utsträck

ningen av 7 foo isohalinen för ytvattnet» Täthetsmaximum ute till havs för 
denna art liksom övriga Podon-arter överstiger sällan 10 000 ind./m'", d»v»s. 

ganska lågt individantal i jämförelse med en del andra planktonarter »

P» leuckarti påträffas i lägre temperaturer än övriga Podon-arter» Den före
kommer i vatten nära fryspunkten upp till c sa 17°C enligt vissa förf» I Öster

sjön påträffas de första individerna i april och de sista i mitten av augursti» 
Täthetsmaximum tycks alltid vara i juni månad, då ytvattnet är c sa 10°C»

Evadne nordnanni (Lovén)» Skalet bildar en triangulär yngelkammare bak på 

ryggen av djuret (fig» 23)» Yngelkammaren kan bli mer eller mindre elliptisk 

när flera ägg eller embryoner finns inuti den» Mellan huvud och kropp finns 

ingen påtaglig insnörning, som hos Podon-arterna» Endast denna art av släktet 

Evadne förekommer i Östersjöområdet» E» spinifera. påträffas normalt först 

utanför Östersjön i mer marina vatten som Stora Bält, Kattegatt etc» Arterna 

kan bl »a» skiljas på ynge Ikammarens form» Hos E_»_ spinif era är den utdragen 

terminait i en spets» Antal borst på benparens exopoditer är förmodligen den
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säkraste karaktärens

Art

 J

AntaJ borst på exopoditen
l.Ben 2»Ben 3»Ben 4«Ben 

- ..  -   , . . .. ..

.
Höjd i mm 

? ^
Längd i mm 

? *
' *

E o nordjnarmi 2 2 11 0,5 n R 1-1,2 1

Hs» ..9P.iui/.e.r.a 2 2 2 1 0,7

JViarmr- ...

0,6 1,4 1,2

_

E »_ nordrnanni förekommer i hela Östersjöområdet ända upp till innersta delen 

av Bottniska viken» Arten är också vanlig i rent marina hav» Den optimala 

salthalten har ansetts omfatta 2 ~ 35 %o„ I östersjöområdet är den åtmin

stone talrik i salthalter ner till 4 r/o. Den är eurytherm och förekommer från 

april till december i Östersjön» Under en långperiod från juni till oktober 

kan den vara ganska talrik» Med hänsyn till den rikliga förekomsten under 

hela sommaren och en stor del av hösten är den Östersjöns viktigaste cladocer 

även om den aldrig på långt när uppvisar en så hög abudans som Bosmina kan 

göra under en kort period» I skärgårdarna är den också ganska talrik men 

normalt är tätheten mindre än ute till havs»

COPEPODAj^ hoppkräftor

Den dominerande delen av Östersjöns zooplanktonfauna både volymmässigt och 

sett som antalet individer utgöres av copepoder»Med undantag för vissa kort

variga produktionstoppar under sommaren av rotatorier och cladocerer utgör 

alltid copepoderna stommen i faunan» De förekommer i hela Östersjön, Botten

havet och Bottenviken och tjänstgör genom sin mångfald som en viktig del av 

vissa pelagiska fiskars föda» En stor del av copepoderna utgöres av parasitiska 

former som emellertid inte behandlas i detta sammanhang.
De fritt levande copepoderna har alla en mer eller mindre avlång kropp (tho

rax) samt en stjärt (abdomen)„ Huvudet har sammansmält med ett eller flera 

thoraxsegment till en céphalothorax, som bildar kroppens främre del. Den bakre 

består av 3 - 5 fria thoraxsegment» Abdomen är sammansatt av 4 extremitet

lösa segment, vartill kommer det avslutande telsonavsnittet, som bär en furca 

(gaffel)» Första parets antenner brukar som regel vara väl utvecklade och 

tjänstgör då som rörelseorgan. Som synorgan för copepoderna tjänstgör ett 

s.k. naupliusöga» Storleken hos de flesta i Östersjön förekommande adulta 

copepoderna varierar mellan 0,9 och 1,2 mm» Copepoderna utvecklas genom meta

morfos och man skiljer på 6 naupliestadier som följs av 6 copepoditstadier 

(fig. 24).
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De olika naupliestadierna kan bestämmas dels genom mätning och dels genom 

antalet borst på första parets extremiteter (de blivande antennerna)» För 

att skilja de olika arternas unga naupliestadier ser man på nämnda borsts 

placering, liksom även på längden av dessa» För att utröna, vilket copepodit- 

stadium en calanoid copepod befinner sig i, har man följande regler att hålla 

sig tills

Copepoditstadium Antal benpar Antal fria abclominalsegment

â ? â
.1. .. - ...

?

I 2 2 'cl 2

II 3 3
r\
cl 2

III 4 4 2 2

IV 4 - 5 4 ~ 5 3 2-3

V 4 - 5 4-5 4 2-4

VI 5 4-5 5 2-4

Bland de förekommande copepoderna skiljer man mellan calanoida copepoder, 

cyclopoida copepoder samt harpacticoida copepoder (fig. 25)»

De calanoida copepoderna känns igen pä att cephalothor cLX tillsammans med 

thorax bildar en kompakt, vanligtvis oval del, tydligt avskiljd från abdom

en» Den böjbara leden mellan thorax och abdomen ligger bakom det sjätte 

thoraxsegmentet. Abdomen består normalt av fyra segment» Hos honan är som 

regel de två första sammansmälta till ett genitalsegment» Första paret an

tenner är långa och består av ett större antal leder»

Fortplantningen tillgår så att hanen fäster en spermakapsel på honans geni

talsegment» Vissa copepodhonor placerar sedan äggen, efter det att dessa upp

nått en viss mognadsgrad, i speciella äggsäckar som är belägna på genital- 

segmentot» Hos andra arter saknas dessa säckar, och de mogna aggen släpps 

då direkt ut i vattnet»

Liksom bland de calanoida copepoderna är abdomen tydligt markerad från thorax 

hos de cyclopoida copepoderna» Vidare är även här det första thoraxsegmentet 

sammansmält med huvudet men ibland ingår även det anora thoraxsegmentet» Den 

böjliga leden mellan thorax och abdomen går hos de cyclopoida mellan femte 

och sjätte thoraxsegmentet, varför det sjätte segmentet kommer att bilaa en 

del av "abdomen”» Antennerna är som regel korta med ett fåtal leder»

Hos de harpacticoida copepocierna är vanligtvis inte abuomen lika tydligt 

avsatt från thorax som hos de calanoida och cyclopoida» Thorax- och abdomi- 

nalsegmenten bildar en spolformig sammanhängande enhet» Antennerna är korta 

och har högst sex leder»



C aiano i da copopoder

L inmqcal anu_s gr i mai di i (de Guerne) ( L, macrurus (Sars))» Detta är den största 

i Östersjön förekommande copepoden» Adulta individer kan bli 1,3 ~ 2,3 mm 
stora. Naupliestadium VI blir 0,5 mm (fig, 26c).

L inmoc alanus har fem fria thorakalsegment (fig, 26)„ Abdominalsegmenten är 
betydligt längre än brecia och är hos honan tre till antalet. Furcan är lång 

med långa parallella borst.

Arten är en typisk brackvattensart och har sitt största utbredningsområde 
norr om Ålandshav samt i Rigabukten, Arten förekommer allmänt i Bottenhavet

o _
och Bottenviken medan förekomsten är sparsam söder om Ålandshav, Enstaica in
divider har av författarna påträffats så långt söderut som vid St. Karlsö och 
i Bornholmsbäclcenet. Limnocalanus reproducerar sig under senvintern, vilket 
gör att man huvudsakligen påträffar dess nauplier under april - maj » Under 
sommaren dominerar copepoditstadierna V och VI. Liksom hos de flesta andra 
copepoder kan tiden för reproduktion variera avsevärt från område till område. 

Detta medför att såväl nauplie- och copepoditstadier kan påträffas under 
större delen av året eftersom de av strömmar kan föras bort från sitt repro- 

duktionsområde.

De brackvattenspopulationer, som finns i Baltiska havet, har av tradition 
gått under artnamnet L, grimaldii.Morfologiska undersökningar tyder dock på 

att skillnaderna mellan sötvattenspopulationerna av L, macrurus och brack- 
vattenspopulationerna av Lr grirnaMii ar smä eller inga alls. Vissa författare 
hävdar därför att även brackvattenspopulationerna borde benämnas L, macrurus 
enligt prioritet sprincipen.

Inte mindre än fem Acartia-arter kan påträffas i Östersjön, nämligen; Along- 
iremis (fig, 27), A, bifilo sa, A, tonsa, A.__qlajisi (fig, 28) samt A» discau- 

data (fig. 29).

Acartia-arterna (fig, 30) bär fyra fria thorakalsegment. Antennerna bär langa 
borst och ger ett "hårigt" intryck» Abdominalsegmentens utseende varierar 
mellan de olika arterna och detsamma gäller furcan» Antalet abdominalsegment 
hos honorna är tre» Då de olika Apartia-arterna är mycket svåra att skilja 
åt i stadier yngre än adulter, kommer nedanstående beskrivning endast att 

gälla adulter,

A, longiremjs (Lilljeborg) , Längd; Hane 0,9 - 1,1 mm, hona 1,1 - 1,2 mm. Lång

smal kropp, abdorainaisegmenten är längre än breda, furcans längd = 2,5 x anal- 
segmentets. Arten skiljes låittast frän övriga Acartia-arter på två borst (se

tae), som utgår från sista thorakalsegmentet» Kroppsformen är slankare än hos 

A. bifilosa.



A^Jbifilosa. Giesbrecht» Längds Hane 1,0 - 1,1 mm, hona 1,0 -1,1 mm. Kroppen 
mer "kompakt" än hos A »_ longlremis, furcans längd = dubbla analsegmentlängden,
setae saknas på sista thoräkalsegmentet.

A._ tonsa Dana» Längds Hane 1,0 - 1,1 mm, hona 1,2 - 1,5 mm» Kroppsformen lik 
A». ilps_a, abdominal segmenten är dubbelt så breda som långa, furcans längd = 
analsegmentets. Säkraste sättet att identifiera adulta individer av A. tonsa 
är att studera det femte benparet»

A. clau si Giesbrecht» Längds Hane 1,0 - 1,2 mm, hona 0,5 - 1,2 mm. Långsträckt 
kroppsform, abdominalsegmenten längre än breda, furcans längd = dubbla anal
segmentlängden o På sista thoräkalsegmentet finns 3-5 smä spinulae»

A_»_ dispaudata Giesbrecht. Längds Hane 1,0 - 1,1 mm, hona 1,0 - 1,2 mm» Lång
sträckt kroppsform, abdominalsegmenten längre än breda, honans analsegment 
är emellertid mtycket kort och brett med en kort,bred furca»

Av de fem arterna är de två sistnämnda sällsynta gäster och kan därför ej in
räknas i egentliga Östersjöns fauna. Atonsa är också en sparsamt förekommande 
art. Den har observerats i bl„a0 Finska Viken och södra Östersjön» De utan 
tvekan mest betydelsefulla Acartia-arterna i Östersjön är A » longiremis och å» 
bifilosa. Generellt kan man påstå, att båda arterna förekommer allmänt i Öster
sjön söder om Ålandshav, medan A.remis saknas norr därom i det utsötade 
ytvattnet ovanför 50 m» Under denna nivå förekommer den sparsamt i Bottenhavet. 
A o_ bifilosas nordliga gräns går ungefär vid Uorra Kvarken. Den låga salthalten 
norr därom är med största sannolikhet den begränsande faktorn. Acartia spp» 
förekommer rikligast i de övre vattenlagren„ En viss skillnad kan märkas 
mellan A. bifilosa och Alongiremis på det att den senare återfinns djupare 
än den förra» Vidare kan nämnas att A ». bifflosa är i vissa grunda kustområden 
längs kusterna den talrikaste arten av alla planktonarter» A » longiremis före
drar det öppna vattnet med djupare områden» Han har funnit att minst två ge
nerationer per år utvecklas i Östersjön, den ena i februari - mars och den 
andra i september - oktober» Storleken på naupliestadium VI osa 0,25 mm (fig»

30f).

» (fig. 31): Längd: Adulta individer 1,1 - 1,7 mm, naupliestad
ium VI c:a 0,3 mm (fig. 31c). har fem fria thorakalsegment » Abdo
minalsegmenten är längre än breda och är hos honan tre till antalet. Den långa
furcan har ett par borst placerade högre upp än de övriga, vilket är en god 
hjälp vid identifieringen av Eurytemora sp» Antennerna är förhållandevis korta.

doides samt E» hirundo. Arterna är svåra att skilja åt och behandlas därför

sjön norr 58° „ Tillsammans med Ac_art_ia bifilosa och L. gr i mal di i utgör Eury-



temora huvuddelen av Bottenhavets copepodfauna, Eurytemora uppträder regel
bundet även söder om 58° men i en blygsam omfattning. Eurytemora förekommer 

rikligast under tiden maj - november med ett maximum under augusti - septem
ber. Förekomsten under vinterhalvåret är mycket sparsam.

;s hamatus. Längd; Hane 1,1 - 1,3 mm, hona 1,3 - 1,5 mm, naupliesta
dium VI 0,3 mm (fig. 32). C„ hamatus har fem fria thorakalsegment, abdominal- 
segment en är längre än breda och tre till antalet hos honorna. Honans genital- 
segment är kraftigt uppsvällt. Antennerna är långa, främre delen av céphalo
thorax har en karakteristisk insnörpning i höjd med naupliusögat. Centropages 
förekommer regelbundet i hela Östersjön, dock ej i särskilt stora mängder. 
Förekomsten av Centropages norr om Ålands hav begränsar sig till ett fåtal

funna exemplar i de djupare delarna av Bottenhavet. Betta sammanhänger med 
artens preferens för vatten saltare än 7 0 I egentliga Östersjön är arten
tämligen jämnt fördelad över samtliga områden. Arten förekommer under hela 
året men rikligast under perioden augusti - november. Huvudparten av organis
merna föredrar de övre vattenlagren.

Pseudocalanus minutus elongatus. Längd; Hane 1,1 - 1,4 mm, hona 1,2 - 1,6 mm, 
naupliestadium VI 0,4 mm (fig. 33). Arten har tre fria thorakalsegment, ab- 
dominalsegmenten är betydligt längre än breda och fyra till antalet hos hon
orna. Purcan är kort med tämligen långa furcaborst. Ps. m. elongatus är jämte 
Temora longicornis den rikligast förekommande copepoden i Östersjön. Arten 
uppträder talrikt i Östersjön under hela året, men förekomsten tenderar en
ligt författarna att öka under sommarmånaderna. Norr om Alands hav påträffas 
arten sparsamt, och då endast i de djupare delarna. Enstaka exemplar är funna 
så långt norrut som i Bottenviken. Ps_ç__nu_ elongatus har en vertikal utbred
ning i Östersjön, som skiljer sig ganska avsevärt från övriga copepoders.
Arten förekommer mycket rikligt på djupt vatten och utgör där mellan 70 - 100 
% av alla copepoder. Ps. ro. elongatus förekommer i vissa fall rikligare under 
än över 50 m, detta trots att syrehalten kan vara mycket läg i de djupa vatten
skikten. Iakttar man de olika utvecklingsstadiernas vertikala fördelning, så 
finner man cn klar tendens i att de yngsta, d.v.s. nauplierna, återfinns högst 
upp i vattenpelaren. Den relativt sett största delen av copepoditstadierna I 
- III, IV - V påträffas djupare ned och allra djupast adulterna. Det är an
märkningsvärt att man påträffar förhållandevis få adulta individer, särskilt 
gäller detta hanar.

Temora longicornis (p. Müller). Längd; Adulta individer c;a 1,3 mm, nauplie- 
stadium VI 0,35 mm (fig. 34). T. longicornis har fyra fria thorakalsegment, 
abdominalsegmenten är i stort sett lika. långa som breda, tre till antalet hos 
honorna. Furcan är lång med korta furcaborst. Céphalothorax hos T. longùcor- 
nis är avsevärt bredare än thorax, vilket gör att kroppsformen är mycket
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karakteristisk» Ternora är en av de dominerande copepoderna i Östersjön, men 

då den föredrar en salthalt på minst 7 f°o, ar dess utbredning i Bottenhavet 

liksom i Östersjöns kustområden begränsade Temora betraktas som en utpräglad 

ytvattensform och påträffas sällan i några större levantiteter på djupare vatten» 

Enligt vad författarna har funnit, så har T»_ 1ongicornis sitt minimum under 

april - maj i Östersjön och ökar sedan i antal under sommaren och når sitt 

maximum under hösten»

Cyclopoida, copc^.odcr

Enligt Hessle-Vallin (1934) förekommer tre cyclopsarter i Östersjön; C » leuok- 

arti (fig» 35) $ 0,°, pithonoides (fig. 36) och C, viridis (fig. 37) . Alla tre 

är sötvattensarter och uppträder därför enbart i starkt utsötat vatten, som 

i Bottenviken och utmed Bottenhavets kust» Strömmar kan givetvis föra orga

nismer bort från kusten, men mycket fä individer påträffas ute i Bottenhavet 

och än färre i egentliga Östersjön» I utsötade skärgårdsvikar kan emellertid 

Cyclops_ sp_» speciellt under sommaren utgöra en tämligen stor del av eopepod- 

faunan» Detta gäller såväl i egentliga Östersjön som norr därom» Por identi

fiering hänvisas till beskrivningen av cyclopoida copepoder»

C » leuckarti Claus» Längd; Hona 1,0 - 1,3 mm» Rundad. 1eroppsform där bredden = 

halva längden» Stor céphalothorax med långa antenner»

C,_ oithonoides Sars» Längd; Hona c;a 0,9 mm» Smal kroppsform, cephalothoraxs 

längd något överstigande längden på de efterföljande fyra segmenten» Långa, 

antenner, korta, fureaborst»

C », viridis Fischer» Längd: Hona c;a 1,9 mm» Rundad kroppsform där bredden 

överstiger halva läng’den» Tämligen långa fureaborst»

0ithona similis Claus» Längd; Hane 0,5 - 0,6 mm, hona 0,7 - 0,9 nun (fig» 38)» 

Långsmal kroppsform, abdominalsegmenten avseväft längre än breda, kort furca 

med långa fureaborst»

0„ similis (fig» 38) är en utpräglat marin art och återfinns därför enbart i 

Östersjöns saltaste vatten» Dess nedre salthaltsgräns antas ligga vid 11 %o 

även om den har påträffats i mer utsötat vatten» Den rikligaste förekomsten 

av 0» similis är utan tvekan i Bornholmsbäckenet» Här har författarna i sep
tember 1068 och september 1970 påträffat mellan 85 - 100 000 ind-./m' i skik

tet 80 - 50 m» 0»_ similis utbredning följer i stort det salta bottenvattnets» 

Sålunda påträffas 0„ simjilis i Arkonabassängen, Bornholmsbäckenet och Östra 

Gotlandsbäckenet » I september 1970 gjordes även ett fynd av 0, sirn_i_lis pä 

stationen St» Karlsö mellan 50 - 25 m»



Ryska forskare har funnit två arter i plankton, Harpacticus uniremis Kröyer 

och AiÅy.eMyg.i Boeck, Författarna har påträffat enstaka individer 

vid. skilda tillfällen» lin art har be stämts till Ectÿnoyoma curt i c orne Boeck.

OSTRACODA, _ims se lkräf t o r

Ostracoderna (fig. 39) förekommer sparsamt i Östersjöns plankton» Två arter 

har påträffats, Cytherura. gibba (O.F. Möller) och Cypr icjg i s_ JI i t oral i s (G„S. 

Bardy)„ Den senare arten är vanligast och har påträffats i kustnära vatten 

vid Askö under tiden juni ~ november»

CIRRI RUDI A, rankfotingar

B.aIaauI?-.JlnPl'.0lv.I.s.u..s Darwin, havstulpan» Rankfotingarna har två typer av plank

toni ska larvstadier innan de slår sig ned på ett fast under lag och blir fast- 

sittande individer» Den första är nauplieformen (fig» 40), som efterföljs av 

cyprislarven (fig» 4-1) » Nauplien (0,2 - 0,6 mm) identifieras på sitt triangel- 

liknande utseende liksom på de främre hornen av carapax, som är utdragen till 

hornliknande utskott» Cyprislarven (c;a 0,6 mm) har ett musselliknande utse

ende, med ett öga placerat nära centrum» Larver av såväl cypris- som nauplie- 

typ påträffas regelbundet under .sommarhalvåret utmed egentliga Östersjöns 

kuster» Enstaka fynd har på senare tid även gjorts i Bottenhavet, men huru

vida B^gunprovisus reproducerar sig där eller enbart är di t transporterad av 

strömmar är ännu oklart »

IIYSIDACEA,

Ijyjki.3. .jflixta Lill jeborg» Längd; Hane 15 - 19 mm, hona 12 - 24. mm (fig» 42). 

Antennbladen är långsmala och spetsiga och rikligt borstforsedda» Vinkeln i 

telsons inskärning är spetsig»

H» mixte., som är en glacial relikt, kräver kallt vatten och högre salthalt 

åln 7 - 8 fao i bottenvattnet för regelbunden förekomst» Arten är allmän i hela 

egentliga Östersjön på djup överstigande 30 m, och förekommer sparsamt även 

i Bottenhavets djupare delar» På stora» djup (>200 m) minskar åter förekomsten, 

troligen på grund av den låga syrekoncentrationen på dessa djup»

Mysis relieta Lovén (fig. 43). Längds Hane 12 - lo mm, hona 13 - 25 mm (fig.

43)» Antennbladen är korta och rundade och rikligt borstforsedda» Vinkeln

i telsons in~skärning är trubbig» 
vy

M._ relieta, som också är en glacial relikt, skiljer sig i utbredningen från 

M» mixta, i det att den förekommer rikligare i Bottenhavet än i egentliga 

Östersjön» Rikligaste förekomsten har observerats vid en bottensalinitet på



6-8 $Oo Den vertikala fördelningen av K»_ relicta tycks överensstämma med 

den för Ii» mixta., d»v»s„ arten förekommer rikligast i de djupare vattenlagren»

II...relicta tycks även tåla något lägre syrevärden än M.ymirba och har en pre

ferens för lägre temperatur» Båda Mysis-arterna tycks reproducera, sig under 

vintern, men arterna påträffas under hela året»

Under senare år har en inplantering av olika Mys is-arter förekommit i vissa 

sovjetiska vattenområden» Detta har fått till följd att dessa med floders 

hjälp har kunnat ta sig ut i Östersjön» Sålunda kan man numera, påträffa minst 

en av arterna i Östersjön, nämligen Paramysis lacustris kowaleysky» Den lär 

förekomma rikligt i Finska viken»

AHraiPOM^ fflärlloräftoj

Hyperia galba Montagy (fig. 44)» H» _galha är en typiskt marin art med ett 

saltha.lt skrav på minst 10 foo, Detta gör att arten har en starkt begränsad 

utbredning i Östersjön»

Hgalba, påträffas därför sällan i Östersjön och då som regel i det djupa och 

salta bottenvattnet „ De i Östersjön funna, exemplaren av H»_ _galba mäter högst 

6 mm»

PjXAPO_M^_^orjg?äJtor

Larver av Crangon cjrangon L» (fig. 45) °ch Leander adspersus var» fajjricii 

Rathke (fig. 46) kan vid enstaka tillfällen påträffas i södra och mellersta 

Östersjön» De adulta

individerna förekommer även i norra Östersjön» C » crangon förekommer till i 

höjd med Stockholm och L»_ adspersus påträffas upp till Aland och Finlands 

sydvästra kust»

Larven av C »_ crangon har fem s»k» zoea—stadier » Längds 2-5 k®. Tredje ab- 

dominalsegmentet är försett med. en kort tagg pâ dors al si dan»

Larven av L» adspersus har likaledes fem zoea-stadier» Längd: 3 - 7 mm»

GASTROPODA, snäckor

Planktoniska gastropod—larver påträffas företrädesvis under sommarhalvåret 

i planktonprover» Larverna återfinns i hela Östersjön, men är talrikast i 

skärgårdsområden. Norr om Ålands hav tycks larverna i regel saknas»

Följande Gastropoder tillhörande Prosobranchia uppträder i Östersjön: Theo- 

_d.qxu.s_ f luyiati1 is, Bithynia_ tentaculata, I^ydrobia, ulvae, II» yentrqsa, _Palu.de- 

strina (= Potamopyrgus) jenkins_i, Physa fontinalis, Lymnea peregra och Hyd- 

robia neglect a.. Vidare har fem nudibranchiater rapporterats frän Östersjön: 

Limapqntia capitata, Eubranchus (Enblet onia) pallidus, Galvinia exigua,



Alderia modesta och Retusa oMusata.

Att identifiera de olika arternas larvformer är mycket svårt» Fig 47 illustre

rar två stadier i Hÿl-trpjia. ulvaes utveckling» Storlek c sa 0}15 mm»

^■^LnBRAl'TCHIATA L musslor

Sammanlagt åtta arter av Lame 11 i’br anc h i at a har ra.pporterats från Östersjön»

Av dessa förekommer tre arter uteslutande i den sydvästra delen| Cy_p_rina_ is

land! ca ; Macoma calcarea och Astarte_ borealis» Lamellibranchiata är ej repre

senterade i Bottenviken men väl i Bottenhavet »

Lu g.julis B» Larven av I, edulis växlar starkt i form hos de olika, ut

vecklingsstadierna (fig. 48)» De äldsta stadierna är klart osymmetriska. Um~ 

bon är platt och skalet har åsar på ömse sidor om umbon. En karakteristisk 

liten pigmentfläck finns mitt på musslan»

Larver av H0__edu_lis förekommer allmänt i Östersjön ända upp till Morra Kvar- 

ken i Bottenhavet. I Östersjön är H._edulis den vanligaste lamellibranchiaten 

medan den i Bottenhavet är mindre dominerande. edulis har ett flertal larv

former som omväxlande är positivt och negativt fototaktiska,. Detta får till 

följd att förekomsten av larver i vertikal led varierar avsevärt. Flertalet 

av larverna uppträder under sommarmånadernaf men har även rapporterats så 

sent som i november månad.

My_a _arenar_ia L. Larven har en karakteristisk toppig form (fig. 49)- Skal

halvorna är täckta av en fin struktur bestående av koncentriska åsar. Den 

gråbruna opaka larven har brunt pigment oregelbundet fördelat i mjukdelarna. 

Larver av H » arpnaria påträffas sparsamt i såväl Bottenhavet som i egentliga 

Östersjön.

Cardium spp. De i danska vatten benämnda arterna Ce du lo och C «, exiguum har 

reviderats taxonomiskt vid ett par tillfällen sedan början på detta århund

rade. Enligt det senaste arbetet på detta område (Jelnes, Petersen och Russel 

I97I) kan nu särskiljas 4 arter. Förekomsten i olika salthaltsintervall anges 

inom parentess C edule (34 - 15 c/°°) s P_°_jjlgnoum (hypersalin csa 100 - 4 $0)

(= C. lamarcki) , C. exiguum (34 - 28 fco) och C. hauniense (12 - 6 %o) . C. 

hauniense påträffas i Östersjön upp till Stockholms skärgård och C. glaucum 

i hela Östersjön och in i Finska viken (fig. 5°)«

Larverna till släktet Cardium är ej så toppiga som hos 'dya _a,r enar ia. Nedanför 

umbon finns en liten kant på ena sidan. Larverna är förhållandevis platta 

och skalen försedda med fina» koncentriska» åsar. Biåsvart stor pigmentfläck 

under umbon.

Macoma baltica (L.)„ Larven har fina koncentriska åsar pä skalet (fig. 5l)»

Karakteristiskt för larvformen är den tillplattade umbon.
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bal t i oa- är den dominerande lamellibranchiatan i Bottenhavet » I egentliga 
Östersjön är den jämte M, _edalis den vanligaste musslan» Bet största antalet 
larver funna i Bottenhavet han“ fångats i de östra och norra delarna»

BRYOZOA, mo ssdjur

Electra, crustulenta (Pallas)„ Cyphonauteslarverna har ett mycket karakteris

tiskt utseende» Pormen är klockformig med en ciliekrans vid basen» Längden 
på basen hos K » crnatu.ler.tas larvform är csa 0,6 - 0,7 mm (fig. 52)»
Den enda bryozo, som kan leva i bräckt vatten, är E^gor^stuJenta» (Tidigare 
har arten kallats Membr^i^hora pilosa var »_ membranacea.» ) Dess utbredning 
sträcker sig över hela Östersjön inkl» Finska viken samt Bottenhavet» Plank- 

toniska cyphonautes-larver är emellertid sällsynta i planktonprover, troligt
vis p„g’»a» att iarven tillbringar en mycket kort tid planktoniskt» Största 
förekomsten tycks naturligt nog uppträda i skärgårdsområden under våren och 
försommaren dä arten har sin könliga fortplantning»

ClplETjXlIATlIA^ pjiljiiaskar

Sagitta elegans^ baltica Ritter - Zahony» Hos S » elegans Jaaltioa är vesioulae 
seminalis belägna långt bak i djuret» Arten har vidare ett par svalgbihang 
som saknas hos övriga arter (fig» 53)»
Hos setosa är vesioulae seminalis belägna strax bakom den andra laterala 
fenan (fig. 54). I formalinkonserverat tillstånd är arterna, mycket svåra att 
skilja» S» setosa kan eventuellt sägas bli något mera ogenomskinlig och sam
tidigt styvare än vad som skulle gälla för S »_ el egans_ bal tji, c a. Längds S » se
tosa max. 25 mm, S_^elegans baltica max» 20 mm»
S»elegans baltica} S» setosa och S» e l_e_gans_ elegans förekommer i Östersjön, 

men enbart den första av dessa arter är talrik» S. elegans baltica har en 
klar preferens för det kalla och salta djupvattnet och dess utbredning över
ensstämmer också med det salta, bottenvattnets» Sålunda påträffas arten i håv~ 
prover tagna i bottennära skikt från Arkona och Bornholmsbäckenet i söder till 
östra delen av Cotlandsbäckenet i norr (nordligast i höjd med mellersta Got
land) » Den rikligaste förekomsten har författarna funnit i Bornholmsbäckenet»

COPELATA, „appenödeu lan Ler

Oikopleura dioica Pol» Kroppens längd 0,5 -- 1,0 mm (fig» 55)» Svansen utgår 

från kroppens mitt och är 2 - 4 mm lång» 0»_ ploies, förekommer regelbundet men 
sparsamt i sydvästra Östersjön» Vid enstaka tillfällen har emellertid 0_»_,dio- 
ica påträffats i såväl mellersta Östersjön som i Finska viken»



21 o

Fri.t i. 11.ax i a borealis Lohm. Längd; c sa 1 mm, tämligen smal kropp (fig. 56) . 

Svansen är relativt kort och bred. F. borealis uppträder i så gott som hela 

egentliga Östersjön upp till Ålands hav. Arten påträffas huvudsakligen i det 

öppna havet och uppträder sällsynt i kustnära vatten. Förekomsten är utspridd 

över hela året men ett maximum kan märkas i månaderna maj och juni.
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Fig. I» Tintinnopsis sp.

Fig„ 2. Sarsia tubulosa; a, manubrium, b« tentakler«

Fig, 3» Halitholus cirratus.

Fig» 4« Utvecklingen av Cyanea capillata; a. 2 mm, b. 5 cim, c. 7 mm,

iig « 5» Utvecklingen av Aure1ia_aurit a; a, 2,5 mm, b„ 5 mm, c« 8 mm, 
var god se texten för närmare förklaring»

Figo 6 » Aurelia jxurita; könsmogen medusa.

lig » 7« PlgjjJQ_byac hip' pileus; a. orala polen, b. mun, c. pharynx, d„ 
ract, e0 magen, f. aborala polen med statocyst, g„ tentakel.

iig « 8 « Habitusbild av ung csa 1 mm stor Pleurobrachia pileus.

d. 14 ram„ 

d. 22 mm,

kamplatte-





Fig» 9» Keratella quadrata çruac 

Fig»10° Karatelia quadrata _ylatei; a» typ I, b, typ II, 

Fig.ll» Keratella cochleariî

Fig»12» Keratella cruciformis eichwalcli, 

Fig»13» Synchaeta baitica»

Fig»14» Synchaeta monopus »

« Pygospio elegans; a» ung pelagisk larv c;a 0,4 mm, h» larv csa 0,7 mm 
färdig att metamorfosera»

Fig » 3.6 » Harmothoe ear si; a» trochophora larv 0,3 - 0,4 mm, h» nectochaeta larv 
0,5 - 0,9 mm, c„ bottenstadium efter metamorfosen 0,7 - 1,2 mm»

Figo17. Daphnia sp»$ organisation hos en hinnkräfta a» antenna (simantennen), 
b» komplexöga, c» naupliusöga, d» antennula, e» yngelkammare»

Fig»l8» Daphnia crijstata.

Fig.19. Bosmina coregoni maritima; a. hane, b» hona.

Fig.20. Podon polyphemoides; a. hane, b» hona.
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Fig„21 o Podon intermedins; a. hane, b. hona„

Fig„22„ Podon lenckarti; a. hane, b„ första benparet skiljer sig hos hanen, 
yttersta ledens form är olika och ett av borsten är omvandlat till 
en krok, c„ hona.

Figo23„ Evadne nordmanni; a„ hane, b0 hona med vilägg.

Fig„24 « Olika utvecklingsstadier av en calanoid copepod; a. naupliestadierna 
I -VI, b. copepoditstadierna I - VI.





Pig„25o Copepoderna kan indelas i; a. calanoida, b. cyclopoida, 
coida. Se förklaring i texten sid.» 12»

Pig»26» jLimnocalaniu, grimaidii a» $, b. o', c„ nauplie.

Pig.27» Acartia longirerais a. $, b. ât c, setae.

» harpacti-
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Fig.28. Ac art i a clausi; a. $, t. <?, c. spinuale.

Fig.29« Acar^tia discaudata; a, ç, b. c?„

Figo30. Acartia spp.j a. A„_ clausi, b„ A. longiremis, c. ^0_j|i_sc_audata, 
cL A.__bifi1 osas e. A. tonsa, f. Acartia spp0 nauplie.

Fig.31 . gurytemora sp « a. ç» b. c?s c. nauplie.





Pig. 32, Gentropages hamatus. a, 
Pig. 33. Pseudocalanus m. elongatus 
Pig. 34, Temora longioornis.a. b

b. c?, c. nauplie. 
a. d, b. 9, 0» nauplie. 
?» c. nauplie.





Fig« 35* Cyclops leuckarti 9 
Fig. 36. C. oithonoides 9 
Fig. 37« C. viridis 9
Fig, 38, Oithona similis 9
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Fig. 39® Principfigur av Ostracod.

Fig. 40* Balamts improvises ; nauplie.

Fig. 41. Balarms imorovisus; cyprislarv.

Pig, 42, Mysis mixta; a. ç, b. antenn, c. telson.

Pig. 43. Bysis reliota; a. o, b. antenn, 0, telson.
Pig. 44» Hyperia galba o ,

Fig* 45* Crangon orangon; zoea larv.

Fig, 46. Leander adspersus; zoea larv.

Fig. 47. Hydrobia ulvae. Två planktoniska larvformer.

Fig. 48, Mytilns edulis. Larvform.

Fig« 49« Mya arenaria. Larvform,

Fig« SO, Cardium spp, larvform.

Fig, 51. Macoma baltica. Larvform.

Fig, 52. Elektra crustulenta; Cyphonauteslarv.

Fig. 53. Sagitta elegans; a. vesicula seminalis, b, svalgbihang. 
Fig, 54. Sag!tta setosa; a. vesicula seminalis.

Fig, 55» Oikopleura dioica.

Fig. 56, Fritillaria borealis
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